
                                              projektas “B“ 

 

 
 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

 

 

 

 

 
2018 



2 
 

 

TURINYS: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. PROJEKTO IDĖJA, KONCEPCIJA......................................................................3 

2. PĖSČIŲJŲ IR TRANSPORTO JUDĖJIMO SCHEMA.............................................5 

3. PASTATO FUNKCINĖ SCHEMA.......................................................................6 

4. TECHNINIAI EKONOMINIAI RODIKLIAI...........................................................7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

devizas - projektas “B“ 
KLAIPĖDOS MIESTO MODERNAUS BENDRUOMENĖS CENTRO-BIBLIOTEKOS ARCHITEKTŪRINIO 

PROJEKTO ATVIRO PROJEKTO KONKURSAS 

1. Pagrindinė projekto idėja - BIBLIOTEKA ATVIRA BENDRUOMENEI 

Projekto ženklinime ir architektūroje naudojama raidė „B“ kaip ŽENKLAS/SIMBOLIS apjungia du 

kertinius projekto žodžius „BIBLIOTEKA BENDUOMENEI“.  Jis atskleidžia pastato turinį bei specifiką, 

išskiria jį iš aplinkos, didina jo matomumą. Pastatas tampa vietos landmark‘u, o ne tik statiniu. 

KONCEPCIJA: „DAIKTAS SAVYJE“ – „MIESTAS MIESTE“. 

Terminas „Atvira biblioteka“ talpina savyje dvigubą prasmę: 

A. Tai idėjiškai atvira erdvė bendruomenei, kurią lankys visi bendruomenės nariai labai 

skirtingais tikslais ir progomis: susitikimai, mokymosi visą gyvenimą programos, koncertai, 

lauko kinas, bendruomenės renginiai, vaikų šventės, spaudos krautuvėlės, kavinė, 

biblioteka ir skaitykla, šviečiamosios paskaitos ir pan. 

 

B. Tai modernus bendruomenės centras po „atviru dangumi“, nes pati pastato architektūra 

yra „atvira“, apjungianti keletą funkcinių statinių į darnią visumą po „atviru dangumi“, 

centro architektūra „užduoda toną“ ir pati aktyviai kuria bendrumo jausmą, tarsi 

apglėbdama skirtingas funkcines zonas turinčius pastatus ir jų lankytojus vientisu moderniu 

tūriu. Atviros nišos modernioje betono konstrukcijoje tarsi kviečia užeiti ir įtraukia 

bendruomenės narius į vientisą kiemą po atviru dangumi, kur labai aiškiai paskirstytos 

funkcinės statinių zonos: biblioteka, administracija, kavinė, renginių salė, lauko aikštė su 

lauko kinu ir pan. 

 

Teritorijoje numatytos aiškios paprastos formos:  betoninė horizontali  plokštuma, kurioje 
integruotos žalios salos bei kiti gerbūvio elementai. Ši plokštuma perauga į vertikalias sienas tuo 
pačiu su pastatu sudarydama vientiso objekto įspūdį. Raidžių panaudojimas, jų įliejimas į betono 
plokštumas, skleidžia žinutę aplinkai, kad tai saugi, nekomercinė miestiečių erdvė, skirta 
savišvietai, kūrybai, laisvalaikiui, bendravimui, darbui.  
 
Architektūros pagalba biblioteka tampa svarbiu, ryškiu ir moderniu miesto akcentu. 
 
METAFORINĖ LINIJA – „SKRUZDĖLYNAS“.  

Projektuojamas BENDRUOMENĖS CENTRAS „B“ yra daugiabučių gyvenamųjų namų apsuptyje, kur 

tarsi skruzdėlyne zuja masė žmonių. Pats BENDRUOMENĖS CENTRAS „B“ yra kultūrinės, 

šviečiamosios paskirties objektas, kur tarsi skruzdėlyne yra sunešamos, kaupiamos žinios, 

dalinamasi kultūrine patirtimi, semiamasi dvasinio peno. Projekte nebuvo siekiama tiesioginio, 

tiesmuko skruzdėlyno modelio atkartojimo. Skruzdėlyno principas yra stipriai abstrahuojamas,nėra 

vizualaus ryšio, tačiau išlieka giluminis ryšys, konceptualus kodas.  



4 
 

Skruzdėlyno strategijos yra panaudojamos konceptualiame lygmenyje. Tokiu būdu objektas yra 

įvietinamas. Jį įtakoja būtent ši konkreti vieta, aplinkinis kontekstas. Ryšys su kontekstu yra 

giluminis, neformalus.  

Sąmoningas objekto atitraukimas nuo Statybininkų prospekto leidžia suformuoti prieš ją žalią 

želdinių plotą, išsaugant esamus medžius, taip sukuriant miesto bendruomenei poilsio zoną šalia 

centro, kurioje galės lankytis ne tik bibliotekos lankytojai. Šis atitraukimas nuo gatvės išlaiko laisvo 

planavimo morfotipą būdingą tai vietai tam užstatymo kontekstui. 

BENDRUOMENĖS CENTRAS „B“ - tai „gyvas“ ir kintantis darinys, kuris keičia savo paskirtį ir 

funkcijas pagal  bendruomenės narių poreikius. Pavyzdžiui, bibliotekos vidinę erdvę ribojanti siena 

bus panaudojama lauko kinui, kuomet vidinis kiemas bus pripildytas kėdžių, suolų arba sėdmaišių 

ir bendruomenės nariai galės stebėti kiną po žvaigždėmis.  Arba pavasarį viena iš sienų galės tapti 

žaliuojančia bendruomenės narių pačių sukurta ir išpuoselėta siena. Bereiks tik bendruomenės 

narių entuziazmo sunešti augalus ir juos prižiūrėti šiltuoju metų sezonu. Taip pat erdvus kiemas 

visada puikiai tarnaus suaugusiųjų mokymosi ištisą gyvenimą projektams, po atviru dangumi 

senoliai galės ne tik mokytis užsienio kalbų, bet ir socializuotis, išmokti šokių ar sveikatinimosi 

pratimų. 

Bibliotekos kiemas bus puikiai pritaikomas meno kūrinių eksponavimui arba meniniams 

„workshop‘ams“. 

Tai kultūrinės paskirties struktūra, kuri yra tarsi autonominė sala gyvenamųjų daugiabučių 

apsuptyje. Kontekstas, miesto aplinka – neišraiškinga, nepatraukli, todėl nesiekiama betarpiško, 

tiesioginio ryšio su ja. Koncentruojamasi į vidines erdves (vidinis kiemas, vestibiulis, bendruomenės  

renginių erdvė, skaitykla,  etc.),  kurios yra maksimaliai atviros tarpusavyje (riboja tik skaidraus 

stiklo plokštumos), tačiau dalinai izoliuotos nuo vizualiai agresyvios aplinkos (gatvė, sovietiniai 

daugiabučiai, etc.). Tai tarsi oazė dykumoje, kur galima pailsėti, pasisemti dvasinio peno po ilgos ir 

varginančios „kelionės“ (darbų). Išorinį kontūrą formuojama vientisa, maksimaliai „švari“, 

paprasta, minimalistinė „siena“.   

BENDRUOMENĖS CENTRAS „B“ gali kisti ne tik funkciškai, bet ir architektūriškai. Vidinė 

bendruomenės centro kiemo ir  gatvės struktūra, primenanti miesto elementus, gali ateityje 

vystytis ir augti.Esant poreikiui, galimas ir vidinis naujų tūrių užstatymas (gali būti prisistatyti  

papildomi atskiri tūriai , tuo pačiu išlaikant užduotą meninį architektūrinį principą). 

Pagrindinis pėsčiųjų  patekimas į bibliotekos vidinį kiemą numatomas vakarinėje dalyje,  kurioje 

susijungia pėsčiųjų srautai judantys nuo prekybinio centro,  esančio prie Taikos ir Statybininkų 

prospektų sankryžos,  bei Reikjaviko parko. Rytinėjeobjekto dalyje numatomas įėjimas įvidinę 

gatvę tiems lankytojams, kurie atvažiuoja savo transportu. 

 

 

 

 

 



5 
 

2. PĖSČIŲJŲ IR TRANSPORTO JUDĖJIMO SCHEMA: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Įvažiavimas į sklypą numatomas iš Statybininkų prospekto. Prie įvažiavimo projektuojamas  

automobilių parkavimas rytinėje sklypo dalyje, kurioje pagal detalųjį planą numatytas parkingas.  

Bibliotekos darbuotojai ir administracijos personalas rytinėje sklypo dalyje turės atskirą įėjimą, ten 

pat numatytas ir  ūkinis privažiavimas skirtas bendruomenės centrui aptarnauti. 



6 
 

3. PASTATO FUNKCINĖ SCHEMA: 



7 
 

Lankytojai, patekę į atvirą bibliotekos –bendruomenės erdvę, pasiskirsto pagal skirtingas funkcines 

zonas: vieni eina į biblioteką, kiti - į bendruomenės ir edukacinių užsiėmimų pastatą, kiti gali eiti tik 

į kavinę –galeriją, kuri išeiginėmis dienomis, kai nedirba biblioteka,  gali funkcionuoti atskirai. 

Visi  atskirų funkcijų tūriai (atskiros funkcinės zonos) tarpusavyje turi vidinius glaudžius ryšius. 

Galima iš vieno pastato pereiti į kitus per vidines erdves bei jungtis. 

Natūralios šviesos srautai į pastato tikslingai suprojektuotas funkcines zonas (bibliotekininkų darbo  

vietos, personalo patalpos apvalaus stalo patalpa ir pan.) pateks iš viršaus per stoglangius. 

Horizontali stogo plokštuma suteikia puikias galimybes patogiai įrengti saulės energijos baterijas, 

kurios padidins pastato tvarumą energetiniu požiūriu.  

 

4. TECHNINIAI EKONOMINIAI RODIKLIAI:  

SKLYPO PLOTAS - 7090 M2  

UŽSTATYMO PLOTAS - 1483 M2  

UŽSTATYMO TANKUMAS - 0.21  

UŽSTATYMO INTENSYVUMAS - 0,37 

AUKŠTŲ SKAIČIUS - 2  

PASTATO AUKŠTIS - 9 M  

ANTŽEMINĖS DALIES BENDRAS PLOTAS  - 2626 M2  

POŽEMINĖS DALIES BENDRAS PLOTAS - 120 M2  

BENDRAS TŪRIS - 12080 M3 

ENERGETINĖ KLASĖ A+ 

 


